
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
46

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-71-0

0 3

BRNO 2005



P Ř E H L E D  V Ý Z K U M Ů

Recenzovaný časopis, vydává Archeologický ústav Akademie věd České republiky Brno. 
Peer-reviewed journal published by the Institute of Archaeology, Brno.

Předseda redakční rady 
Head of editorial board

Pavel Kouřil

Redakční rada 
Editorial board

Herwig Friesinger, Václav Furmánek, Janusz K. Koztowski, 
Alexander Ruttkay, Jiří A. Svoboda, Ladislav Veliačik

Odpovědný redaktor 
Editor in chief

Jaroslav Tejral

Výkonná redakce 
Assistant Editors

Dana Gregorová, Balázs Komoróczy, Rudolf Procházka, 
Lubomír Šebela, Petr Škrdla

Adresa redakce 
Adress

Archeologický ústav AV ČR 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: pv@iabrno.cz 
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm

Vychází jednou ročné/Published yearly 
ISSN 1211-7250 
ISBN 80-86023-71-0
Copyright © 2005 by the Archeologický ústav AV ČR Brno, and by the authors 

Tisk/Print Gloria Rosice

Pokyny pro autory na internetové stránce http://www.iabrno.cz/3calcz.htm 
Instructions to authors on internet pages

mailto:pv@iabrno.cz
http://www.iahrno.cz/3cacz.htm
http://www.iabrno.cz/3calcz.htm


Přehled výzkumů 46

HROZNOVÁ LHOTA (okr. Hodonín)
„U vodojemu“. Novověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Záchranný archeologický výzkum v trase inženýrských sítí 
pro nově budované rodinné domky proběhl v březnu až květnu 
2004. Ve vyhloubených rýhách byla dokumentována vedle 
několika neolitických objektů (viz kapitola Neolit) poměrně 
homogenní, snadno odlišitelná skupina obilních zásobních jam 
novověkého, blíže neurěitelného stáří. Celkem 23 objektů, 
v některých případech v superpozicích, tvoří poměrně rozleh
lý skladovací areál situovaný s největší pravděpodobností 
původně stranou od vsi, minimálně několik desítek metrů od 
okraje zástavby.

David Parma, ÚAPP Brno

Resumé
Hroznová Lhota (okr. Hodonín). „U vodojemu“. Neuzeit. 

Siedlung. Rettungsgrabung.

HUSTOPEČE (okr. Břeclav)
„Šibenky“. Novověk. Kostrový hrob. Záchranný výzkum.

V průběhu záchranného archeologického výzkumu na sta
veništi výrobního areálu Westfalia Huslopeče v trati „Šibenky“ 
(viz kapitola Eneolit) byl nalezen mělký hrob, v němž byla 
uložena lidská kostra v natažené poloze na zádech. Nebyl při 
ní žádný předmět umožňující datování. Mohlo by se však jed
nat o pozůstatky delikventa ztrestaného hrdelním právem, kte
rým bylo město Hustopeče nadáno do roku 1830. Bylo vyko
náváno právě v těchto místech, jak naznačuje i pomístní název.

Martin Geisler, ÚAPP Brno

Resumé
Hustopeče (Bez. Břeclav). Flur „Šibenky“. Neuzeit. Grab. 

Rettungsgrabung.

HUSTOPEČE (okr. Břeclav)
„šibenky“. Novověk. Sídlištní objekty. Záchranný výzkum.

Během záchranného archeologického výzkumu v Husto
pečích (okr. Břeclav), trať „Šibenky“, byl v roce 2004 pro
zkoumán při stavbě výrobní haly LINDEN též jeden objekt 
z období novověku. Jednalo se o hlubší jámu neckovitého pro
filu, vyplněnou tmavou hlínou, která byla dokumentována 
v řezu. V zásypu byl nalezen jeden drobný zlomek okraje 
zakuřované nádoby s vysokým obsahem slídy v hrněině 
(18./19. stol.?).

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé
Hustopeče (Bez. Břeclav). Neuzeit. Grube. Rettungsgra

bung.

HUSTOPEČE (k. ú. Kurdějov, okr. Břeclav)
Parcela č 78/1, 79- Novověk. Sídlištní aktivity. Záchranný

výzkum.

Na základě oznámení stavební činnosti v obci Kurdějov 
(okr. Břeclav) byl proveden vizuální průzkum staveniště Hotel 
Tenis Kurdějov 11. Místo výstavby leželo na pravém břehu Kur- 
dějovského potoka, v prostoru naproti škole. Zkoumaný pro
stor se nacházel v intravilánu obce pare. č. 78/1 a 79 (starší 
č. p. 62 a 63). Nově vzniklému objektu má být ponecháno č. p. 
62 (ZM ČR 1 : 10 000, list 34-21-07, 230 mm od Z s. č. 
a 13 mm od J s. ě.).

Záchranný archeologický výzkum v prostoru výstavby 
poskytl drobný soubor keramických nálezů z rozmezí 17.-19. 
století. Jednalo se o /domky nádob (hrnce, pokličky, trojnožky, 
pekáče) a stavební keramiku (kachle, střešní taška). Protože 
byly všechny nálezy učiněny v navážkách v prostoru bývalé
ho zbořeného domku, lze předpokládat, že se jednalo o sou
část planýrky. Ta byla následně dorovnána novověkými 
navážkami v 19.-20. století. Jiné archeologické situace souvi
sející se starším vývojem obce zde nebyly zjištěny.

Petr Kos, ÚAPP Brno

Resumé
Hustopeče-Kurdějov (Kataster Kurdějov, Bez. Břeclav). 

Neuzeit. Siedlung. Rettungsgrabung.

CHARVÁTY (okr. Olomouc)
Intravilán. KLPP, středověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na polykulturní lokalitě (viz v kap. Doba železná) bylo 
doloženo osídlení z období vrcholného středověku. V intravi
lánu obce, podél domů čp. 46 a 48 byla ve výkopu pro plynové 
potrubí zachycena kulturní vrstva datovaná na základě kera
mického materiálu v ní nalezeného rámcově do vrcholného 
středověku. V této vrstvě byl dále nalezen relikt ohniště. Kul
turní vrstva byla zachycena v délce cca 10 metrů, její mocnost 
dosahovala 70 cm a obsahovala zlomky keramiky, mazanici 
a zvířecí kosti.

Vendula Vránová, AC Olomouc

Resumé
Charváty (Bez. Olomouc), Innenbereich der Gemeinde. 

Mittelalter. Siedlung. Rettungsgrabung.

CHARVÁTY (k. ú. Drahlov, okr. Olomouc).
Trať „Záhumenky od Čertoryjí“. Mladší doba římská, raný 
středověk. Sídliště. Záchranný výzkum.

Na této lokalitě byl kromě mladořímských aktivit prozkou
mán zahloubený objekt č. 4. jehož zásyp obsahoval dva malé 
keramické zlomky, které nám umožňují rámcovou dataci toho
to objektu do období raného středověku. Podrobnější popis 
výzkumu viz kapitola Doba římská a stěhování národů.

Jakub Vrána, AC Olomouc

Resumé
Charváty (Kataster Drahlov. Bez. Olomouc). „Záhumenky 

od Čertoryjí“. Friihmittelalter. Siedlung. Rettungsgrabung.

285




